重庆市城口县人民政府行政规范性文件

重庆市城口县人民政府办公室发布

1

城口县人民政府办公室

关于解决国有土地上合法建设房屋办理房

地产权证遗留问题的通知
城府办发〔2014〕154 号

各乡镇人民政府、街道办事处，政府各部门，各有关单位：

为切实维护房屋受买人合法权益，根据重庆市人民政府办

公厅《关于解决主城区群众房屋办证遗留问题的通知》（渝

府办〔2014〕21 号）（以下简称《通知》）和《关于解决

主城区群众房屋办证及“ 四久工程 ”遗留问题的纪要》（专

题会议纪要 2014—56）（以下简称《纪要》）精神，县政

府决定集中力量解决国有土地上合法建设房屋办理房地产

权证（以下简称办证）遗留问题。现将有关事项通知如下：

一、办证原则

将维护房屋受买人合法权益作为基本前提，不能因为房屋

开发建设单位手续不完善、欠缴税费，以及部门审批未完成

等原因，影响为合法房屋受买人办证。房屋办证工作实行“三

重庆市城口县人民政府行政规范性文件

重庆市城口县人民政府办公室发布

2

个分开”原则：一是将查处房屋开发建设单位的违法违规问

题与为房屋受买人办证问题分开，对房屋开发建设单位的违

法违规行为要严肃追究，但不得影响房屋受买人办证；二是

将具有各种前置条件的行政审批和专项验收与为房屋受买

人办证分开，对项目合法的房屋，除事关房屋受买人住用安

全的专项验收外，其他审批和验收不得作为房屋受买人办证

的前置条件；三是将机关、国有企事业单位建购房屋完善手

续和税费与房屋受买人办证分开，机关、国有企事业单位应

依法依规完善建设手续并缴清税费，但不得影响为房屋受买

人办证。

二、办证范围

根据《通知》和《纪要》精神，各类小产权房及国有土地

上违法建设的房屋不属于本次办证工作规范的对象。本次办

证仅限于国有土地上合法建设的房屋，主要包括四类：

（一）房屋受买人已经入住但未办理房地产权证的商品房。

（二）房屋受买人已经入住但未办理房地产权证的危旧房

改造、征地拆迁安置房。

（三）机关、国有企事业单位为职工建购但未完善手续和

税费的住房。

重庆市城口县人民政府行政规范性文件

重庆市城口县人民政府办公室发布

3

（四）社会机构或个人购买的非住宅类房屋。

对涉法涉诉类房屋，按司法程序处置，各乡镇（街道）和

有关部门要积极配合县法院高效处置，高度重视群众合法利

益，统筹平衡各方利益，注重社会效果。

三、办理程序

（一）项目申请。各乡镇（街道）对辖区内各类国有土地

上合法建设房屋未办证的情况进行收集汇总，并组织房屋开

发建设单位和房屋买受人完善相关资料向县国土房管局申

请房屋产权登记。

（二）项目初审。县国土房管局负责按照“三个分开”原

则，对各乡镇（街道）房屋开发建设单位和房屋受买人房屋

产权证登记申请进行初审，初审合格的，以正式公文报县政

府审批。

（三）项目会审。县政府每月组织 1 次集中会审。

1.对未完善国有土地使用权取得手续的，必须依法完善相

关手续后方可按程序办证。

2.对房屋权属不明确的，一律不予办证；经法院认定权属

后方可按程序办证。

重庆市城口县人民政府行政规范性文件

重庆市城口县人民政府办公室发布

4

3.对建设项目立项、质量安全、消防安全手续齐全的，集

中会审时由各行政主管部门在《城口县遗留问题房屋权属登

记联合会审表》（以下简称《联合会审表》）相应栏目签署

涉及房屋住用安全的专项验收合格的意见并明确签章“同意

办证”。

4.对建设项目立项、质量安全、消防安全达到验收标准而

未完善手续的，责成责任单位督促房屋开发建设单位或房屋

买受人限时完善相关手续后方可同意办证。

5.对建设项目立项、质量安全、消防安全达不到验收标准

的，责成责任单位督促房屋开发建设单位或房屋买受人限时

整改，整改达标并完善相关手续后方可同意办证。

（四）房产测绘。由各乡镇（街道）组织房屋开发建设单

位或房屋买受人委托具有资质的房产测绘机构进行测绘。测

绘机构受理委托后，须按照国家房产测量规范的质量出具房

产测绘报告。

（五）审批发证。房屋开发建设单位或房屋买受人凭《联

合会审表》和房产测绘报告，向县国土房管局申请办证。县

国土房管局组织专人受理，房屋受买人完清应缴税费后立即

发证。

重庆市城口县人民政府行政规范性文件

重庆市城口县人民政府办公室发布

5

四、工作要求

（一）建立工作机制。组建由县国土房管局牵头，县政府

法制办公室、县发展改革委、县城乡建委、县地税局、县工

商局、县城乡建设规划执法大队、县公安消防大队等有关部

门和单位参与的工作班子，督促指导有关乡镇（街道）加快

解决房屋受买人办证遗留问题，收集汇总有关情况和重大问

题及时提交县政府集中会审或研究解决。有关乡镇（街道）

是房屋受买人办证申请和整改环节的责任主体，主要负责人

要亲自抓，分管负责人具体抓，要安排专人督促房屋开发建

设单位完善建设手续并缴清拖欠的税费、价款（土地出让金），

协调解决房屋买卖中的纠纷问题。

（二）严格工作制度。各有关部门和单位要严格按照《土

地管理法》、《重庆市城乡规划条例》等法律法规的规定和

本通知精神，运用法治观念、法治思维，切实增强服务群众

意识，集中力量解决好房屋受买人办证问题。要建立公开公

示制度，按照全过程公开的要求，及时公开项目申请环节的

受理情况、项目初审环节的审查意见、项目会审环节的审议

意见、房产测绘的测绘报告和审批发证环节的颁证情况，主

动接受房屋受买人和社会的监督。

重庆市城口县人民政府行政规范性文件

重庆市城口县人民政府办公室发布

6

（三）严肃工作纪律。各有关部门和单位及具体经办工作

人员要严格执行本通知明确的办证原则、办证范围和办证程

序，坚决杜绝为不属于本次办证范围内的房屋办理相关手续

和房地产权证。对违规办理有关程序性手续或房地产权证的，

县政府责令县级行政主管部门依法撤销相关审批手续或房

地产权证，县监察局要依纪依法追究有关责任人责任，涉嫌

违法犯罪的，移交司法机关处理。

（四）加强工作督查。县督查考核办负责开展专项督查。

附件：城口县遗留问题房屋权属登记联合会审表

城口县人民政府办公室

2014 年 10 月 18 日

重庆市城口县人民政府行政规范性文件

重庆市城口县人民政府办公室发布

7

附件

城口县遗留问题房屋权属登记联合会审表

城口县遗留问题房屋权属登记联合会审表

遗留问题类型

居住的房屋

门牌地址

楼盘(楼

栋)名称

产权人 联系电话

建设单位

（开发商）

房屋建成

入住时间

房屋结构 房屋层数

房屋用途
房屋建筑

面积

土地取得方式

房屋是否

办理

初始登记

有无预售许可证 房屋是否

重庆市城口县人民政府行政规范性文件

重庆市城口县人民政府办公室发布

8

（若有，请填写预售许可证号） 已经备案

县发展改革委意见
负责人： 年 月 日

县城乡建委审查意见
负责人： 年 月 日

县公安消防大队审查意见

负责人： 年 月 日

县国土房管局审查意见
负责人： 年 月 日

县人民政府审查意见 负责人： 年 月 日